(1) *Quam suave mihi subito factum est carere suavitatibus nugarum* (Conf. lib. IX, cap. 1).

en telle solitude? Qui peut te consoler, ô mon âme, dans les tourmentes de cette mer? Oh! que j'ai pitié de moi, et combien plus encore du temps que j'ai vécu sans l'avoir (1)! »

TOLLE, LEGE! Quelle merveille que cette conversion! TOLLE, LEGE! PRENDS, LIS! dit le saint docteur, à tous les hommes, à tous les siècles.

Un siècle est-il donc plus difficile à convertir qu'un homme?

(1) « O vida, vida, como puedes sustentar te estando aviente de tu vida? En tanta soledad.... que hazes?... Que te consuela, ó anima mía, en este tempestuoso mar? Lastima tengo de mi, y mayor del tiempo que no vivi lastimada. » — Esclamaciones del alma a Dios.

LES CONFESSIONS
DE
SAINT AUGUSTIN.

LIVRE PREMIER.

Chapitre premier.

Grandeur de Dieu.

« Vous êtes grand, Seigneur, et grandement louable : grande est votre puissance, et il n'est point de mesure à votre sagesse. » Et c'est vous que l'homme veut louer, chétive partie de votre création, être de boue, promenant sa mortalité, et par elle le témoignage de son péché; et la preuve éloquente que vous résistez, Dieu que vous êtes, aux superbes ! Et pourtant il veut vous louer, cet homme, chétive partie de votre création. Vous l'excitez à se complaire dans vos louanges : car vous nous avez faits pour vous, et notre cœur est inquiet, jusqu'à ce qu'il repose en vous.

Donnez-moi, Seigneur, de savoir et de comprendre, si notre premier acte est de vous invoquer ou de vous louer; et s'il faut, d'abord, vous connaître ou vous invoquer. Mais qui vous invoque en vous ignorant? On peut invoquer autre que vous dans cette ignorance. Ou plutôt, ne vous invoque-t-on pas pour vous connaître? « Mais est-ce possible, sans croire? Et comment croire, sans apôtre? » Et : « Ceux-là loueront le Seigneur, qui le recherchent. » Car, le cherchant, ils le trouveront, et le trouvant, ils le loueront. Que je vous cherche, Seigneur, en vous invoquant, et que je vous invoque en croyant en vous; car vous nous avez été

I. *Magnus es Domine, et laudabilis valde, magna virtus tua, et sapientiæ tuæ non est numerus. Et laudare te vult homo, aliqua portio creaturæ tuæ, et homo circumferens mortalitatem suam, circumferens testimonium peccati sui, et testimonium quia superbis Deus resistis, et tamen laudare te vult homo, aliqua portio creaturæ tuæ. Tu excitas, ut laudare te delectet, quia fecisti nos ad te, et inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te.*

II. *Da mihi, Domine, scire et intelligere, utrum sit prius invocare te, an laudare te; et si scire te prius sit, an invocare te. Sed quis te invocat, nesciens te? aliud enim pro alio potest invocare, nesciens te. An potius invocaris, ut sciaris? quomodo autem invocabunt, in quem non crediderunt? Aut quomodo credent, sine prædicante? et laudabunt Dominum, qui requirunt eum. Quæram te, Domine, invocans te, et invocem te, credens in te, prædicatus es*

annoncé. Ma foi vous invoque, Seigneur, cette foi que vous m'avez donnée, que vous m'avez inspirée par l'humanité de votre Fils, par le ministère de votre apôtre.

Chapitre ij.

Dieu est en l'homme ; l'homme est en Dieu.

Et comment invoquerai-je mon Dieu, mon Dieu et Seigneur? car l'invoquer, c'est l'appeler en moi. Et quelle place est en moi, pour qu'en moi vienne mon Dieu? pour que Dieu vienne en moi, Dieu qui a fait le ciel et la terre. Quoi! Seigneur mon Dieu, est-il en moi de quoi vous contenir? Mais le ciel et la terre que vous avez faits, et dans qui vous m'avez fait, vous contiennent-ils?

Or, de ce que sans vous rien ne serait, suit-il que tout ce qui est, vous contienne? Donc, puisque je suis, comment vous demandai-je de venir en moi, qui ne puis être sans que vous soyez en moi; et pourtant je ne suis point aux lieux profonds, et vous y êtes; « car si je descends en enfer je vous y trouve. »

Je ne serais donc point, mon Dieu, je ne serais point du tout si vous n'étiez en moi. Que dis-je? je ne serais point si je n'étais en vous, « de qui, par qui et en qui toutes choses sont. » Il est ainsi, Seigneur, il est ainsi. Où donc

enim nobis. Invocat te, Domine, fides mea, quam dedisti mihi, quam inspirasti mihi, per humanitatem filii tui, per ministerium prædicatoris tui.

I. Et quomodo invocabo Deum meum, Deum et Dominum meum? Quoniam utique in meipsum eum vocabo, cum invocabo eum. Et quis locus est in me, quo veniat in me Deus meus? quo Deus veniat in me, Deus qui fecit cælum et terram? Itane, Domine, Deus meus, est quicquam in me, quod capiat te? An vero cælum et terra, quæ fecisti, et in quibus me fecisti, capiunt te?

II. An quia sine te non esset, quicquid est, fit ut, quicquid est, capiat te? quoniam itaque et ego sum, qui peto, ut veniat in me, qui non essem, nisi esses in me? Non enim ego jam in inferis, et tamen etiam ibi es. Nam, et si descendero in infernum, ades.

III. Non ergo essem, Deus meus, non omnino essem, nisi esses in me. An potius non essem, nisi essem in te: ex quo omnia, per quem omnia, in quo

vous appellai-je , puisque je suis en vous ? D'où viendrez-vous en moi ? car où me retirer hors du ciel et de la terre , pour que de là vienne en moi mon Dieu qui a dit : « C'est moi qui remplis le ciel et la terre. »

Chapitre iij.

Dieu est tout entier partout.

Êtes-vous donc contenu par le ciel et la terre , parce que vous les remplissez ? ou les remplissez-vous , et reste-t-il encore de vous , puisque vous n'en êtes pas contenu ? Et où répandez-vous , hors du ciel et de la terre , le trop plein de votre être ? Mais avez-vous besoin d'être contenu , vous qui contenez tout , puisque vous n'emplissez qu'en contenant ? Les vases qui sont pleins de vous ne vous font pas votre équilibre ; car s'ils se brisent , vous ne vous répandez pas ; et lorsque vous vous répandez sur nous , vous ne tombez pas , mais vous nous élevez ; et vous ne vous écoutez pas , mais vous nous recueillez.

Remplissant tout , est-ce de vous tout entier que vous remplissez toutes choses ? Ou bien , tout ne pouvant vous contenir , contient-il partie de vous , et toute chose en même temps cette même partie ? ou bien chaque être , chacune ; les plus grands , davantage ; les moindres , moins ? Y a-t-il

omnia ? Etiam sic , Domine , etiam sic . Quo te invoco , cum in te sim ? Aut unde venias in me ? Quo enim recedam extra cœlum et terram , ut inde in me veniat Deus meus , qui dixit : Cœlum et terram ego impleo ?

I. Capiunt ergone te cœlum et terra , quoniam tu imples ea ? An imples , et restat , quoniam non te capiunt ? Et quo refundis , quicquid , impleto cœlo et terra , restat ex te ? An non opus habes , ut a quoquam continearis , qui continet omnia , quoniam quæ imples , continendo imples ? Non enim vasa , quæ te plena sunt , stabilem te faciunt , quia et si frangantur , non effunderis . Et cum effunderis super nos , non tu jaces , sed erigis nos : nec tu dissiparis , sed colligis nos .

II. Sed qui imples omnia , te toto imples omnia ? An quia non possunt te totum capere omnia , partem tui capiunt , et eandem partem simul omnia capiunt ? An singulas singula , et majores majora , miuores minora capiunt ?

donc en vous , plus et moins. Ou plutôt n'êtes-vous pas tout entier partout , et , nulle part , contenu tout entier ?

Chapitre iv.

Grandeur ineffable de Dieu.

Qu'êtes-vous donc , mon Dieu , qu'êtes-vous ? sinon le Seigneur Dieu. « Car quel autre Seigneur que le Seigneur , quel autre Dieu que notre Dieu ? » O très-haut , très-bon , très-puissant , tout-puissant , très-miséricordieux et très-juste , très-caché et très-présent , très-beau et très-fort , stable et incompréhensible , immuable et remuant tout , jamais nouveau , jamais ancien , renouvelant tout et conduisant à leur insu les superbes au dépérissement , toujours en action , toujours en repos , amassant sans besoin , vous portez , remplissez et protégez ; vous créez , nourrissez et perfectionnez , cherchant lorsque rien ne vous manque !

Votre amour est sans passion ; votre jalousie , sans inquiétude ; votre repentance , sans douleur ; votre colère , sans trouble ; vos œuvres changent , vos conseils ne changent pas. Vous recouvrez ce que vous trouvez et n'avez jamais perdu. Jamais pauvre , vous aimez le gain ; jamais avare , et vous exigez des usures. On vous donne de surrogation pour vous rendre débiteur ; et qu'avons-nous qui

Ergo est aliqua pars tua major , aliqua minor ? An ubique totus es , et res nulla te totum capit ?

I. Quid es ergo , Deus meus ? Quid rogo , nisi Dominus Deus ? Quis enim Deus , præter Dominum ? aut quis Deus , præter Deum nostrum ? Summe , optime , potentissime , omnipotentissime , misericordissime , et justissime , secretissime , et præsentissime , pulcherrime , et fortissime ; stabilis et incomprehensibilis ; immutabilis , mutans omnia ; numquam novus , numquam vetus , ianovans omnia , et in vetustatem perducens superbos , et nesciunt ; semper agens , semper quietus ; colligens , et non egens ; portans , et implens , et protegens ; creans , et nutriens , et perficiens ; quærens cum nihil desit tibi.

II. Amas , nec æstuas : zelus , et securus es : pœnitet te , et non doles : irasceris , et tranquillus es : Opera mutas nec mutas consilium , recipis quod invenis , et numquam amittis. Numquam inops , gaudes lucris : numquam avarus ,

ne soit vôtre? Vous rendez sans devoir; en payant, vous donnez et ne perdez rien. Et qu'ai-je dit, mon Dieu, ma vie, mes délices saintes? Et que dit-on de vous en parlant de vous? Mais malheur à qui se tait de vous, car sa parole est muette.

Chapitre v.

« Dites à mon âme : Je suis ton salut. »

Qui me donnera de me reposer en vous? Qui vous fera descendre en mon cœur? Quand trouverai-je l'oubli de mes maux dans l'ivresse de votre présence, dans le charme de vos embrassemens, ô mon seul bien? Que m'êtes-vous? Par pitié, déliez ma langue! Que vous suis-je moi-même, pour que vous m'ordonniez de vous aimer, et, si je désobéis, que votre colère s'allume contre moi et me menace de grandes misères? N'est-ce donc rien que de ne vous aimer pas? Ah! dites-moi, au nom de vos miséricordes, Seigneur mon Dieu, dites-moi ce que vous m'êtes. Dites à mon âme : « Je suis ton salut. » Parlez haut, que j'entende. L'oreille de mon cœur est devant vous, Seigneur; ouvrez-la, et dites à mon âme : « Je suis ton salut. » Et je cours après cette voix, et je m'attache à vous! Ne voilez pas votre face. Que je meure pour la voir! Que je meure pour vivre de sa vue!

et usuras exigis : Supererogatur tibi, ut debeas; et quis habet quicquam non tuum? Reddis debita, nulli debens : donas debita, nihil perdens. Et quid dicimus, Deus meus, vita mea, dulcedo mea sancta? Aut quid dicit aliquis, cum de te dicit, et vae tacentibus de te, quoniam loquaces, muti sunt.

I. Quis mihi dabit acquiescere in te? Quis mihi dabit, ut venias in cor meum, et inebries illud, ut obliviscar mala mea, et unum bonum meum amplectar te? Quid mihi es? Miserere, ut loquar. Quid tibi sum ipse, ut amari te jubeas a me, et, nisi faciam, irascaris mihi, et mineris ingentes miseras? Parvane ipsa est, si non amem te? Hei mihi! Dic mihi, per miserationes tuas, Domine Deus meus, quid sis mihi. Dic animæ meæ : Salus tua ego sum. Sic dic, ut audiam. Ecce aures cordis mei ante te, Domine : aperi eas, et dic animæ meæ : Salus tua ego sum. Curram post vocem hanc, et apprehendam te. Noli abscondere a me faciem tuam : Moriar ne moriar, ut eam videam.